⁷³ C. FABRO chiama questo opuscolo "il capolavoro polemico dell'Aquinata" in difesa dell'uomo (cf. C. FABRO, *Presentazione*, in S. TOMMASO, *Opuscoli Filosofici. L'unità dell'intelletto*, Città Nuova, Roma 1989, p. 13). Sul tema, si veda la *Introduzione* di A. LOBATO, in S. TOMMASO, *Opuscoli Filosofici. L'unità dell'intelletto*, Città Nuova, Roma 1989, pp. 89-99; C. OTTAVIANO, *Saggio contro la Dottrina Averroista dell'Unità dell'Intelletto*, Lanciano 1930; M. SÁNCHEZ SORONDO, *La querrela antropológica del siglo XIII, Sigerio y Santo Tomás*, in «Sapientia», 35 (1980) pp. 235-265.

⁷⁴ «Ostenso igitur ex verbis Aristotelis et aliorum sequentium ipsum, quod intellectus est potentia animae quae est corporis forma... inquirendum est per rationes quid circa hoc sentire sit necesse» (cf. *De Unitate Intellectus*, Ed. W. Keeler, c.3, n.60).

nome di Averroè dicendo che i suoi seguaci preferiscono “*aberrare con Averroè*” più che “*recte sapere*” con gli altri Peripatetici⁷⁵. Peripatetici, di cui ignorano tutto: “*quorum libros nunquam in hac materia viderunt*”. Proprio ciò da occasione a Tommaso per argomentare contro gli averroisti con tutta la sua conoscenza storica delle fonti. Mentre il capitolo primo procede “*ex auctoritate Aristotelis*” mostrando che l'intelletto possibile non è una sostanza separata secondo l'essere, il capitolo secondo procede “*ex auctoritate aliorum Peripateticorum*”. Prima vengono esaminati, da parte dei greci, le posizioni di Temistio⁷⁶, Teofrasto e Alessandro di Afrodisia (c.2, n.51-56), e poi, da parte degli arabi, quella di Avicenna e Algazel (c.2, n.57-58). Dopo questo accurato lavoro sulle fonti, Tommaso conclude: «Quindi è da stupirsi come mai alcuni, avendo davanti agli occhi solo il Commento di Averroè, si azzardano a proclamare, che ciò che egli dice, lo sostenevano unanimemente tutti i filosofi greci e arabi, tranne che i latini» (*De Unit. Intell.* c.5, n.121).

Oltre che nel *De Unitate Intellectus*, Tommaso intraprese molte volte questa discussione (cfr. *Gent.* II, 59ss; *S. Th.*, I, q.76 a.1), e in torno ad essa sviluppò due importanti *Questioni Disputate* di tema antropologico: *De Anima*; *De Spiritualibus Creaturis*⁷⁷. Qui si avvera

⁷⁵ «Unde miror ex quibus Peripateticis hunc errorem se assumpsisse gloriantur, nisi forte quia minus volunt cum ceteris Peripateticis recte sapere, quam cum Averroë oberrare, qui non tam fuit Peripateticus, quam philosophiae Peripateticae depravator» (*De Unit.* c.2); «philosophiae Peripateticae perversorem» (*De Unit.* c.5). *Depravator* è una parola forte, che Tommaso solo impiegherà un'altra volta per parlare contro quei prelati e dottori che commettono uno “spirituale furtum” acconsentendo la manipolazione della Parola di Dio: «Spirituale autem furtum est, quando ex verbis sacrae Scripturae depravator furatur verum intellectum; et sic videns depravare et occultare verum intellectum, et tu consentiens, curris cum eo: Jer. 23: Ecce Ego ad prophetas qui furantur verba mea» (*In Psal.* 49, n.9). A sua giustificazione Tommaso può dire col suo Commento a Giobbe: «non est contra innocentiam si aliquis contra hypocritam perversorem verae doctrinae per zelum iustitiae indignatus concitetur» (*In Job* 17).